
 

    ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ   
КОРЕНЕВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  
 

 
 

от 15.08.2023г. №  29 
 Курская область, 307410, пос. Коренево                                                                                                           

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 

муниципальных казенных образовательных учреждений, муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования Кореневского района 

Курской области по виду экономической деятельности «Образование», 

утвержденное решением Представительного Собрания Кореневского района 

Курской области от 20.06.2018 г. № 33 

 

        

Руководствуясь  Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом 

муниципального района «Кореневский район» Курской области, во исполнение 

постановления Администрации Кореневского района от 30.06.2023г. №438 «Об 

утверждении Плана Мероприятии (дорожная карта) по совершенствованию 

системы оплаты труда работников образовательных организаций Кореневского 

района на 2023-2024 годы» Представительное Собрание Кореневского района 

Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение 

об оплате труда работников муниципальных казенных образовательных 

учреждений, муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования Кореневского района Курской области по виду экономической 

деятельности «Образование», утвержденное решением Представительного 

Собрания Кореневского района Курской области от 20.06.2018 г. № 33. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального района «Кореневский район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

Председатель Представительного Собрания 

Кореневского района  Курской области                                     Т.Н. Подлесных                                                       

 

Глава Кореневского района 

Курской области                      М.В. Дегтярева 

consultantplus://offline/ref=3C2733D36883DB5AC9F54DA05B4E59159C30020BFE77F31C5393541FD7002F35E8DA8BC67600E777CDB1179E3Fh5WDM
consultantplus://offline/ref=3C2733D36883DB5AC9F54DA349220319983A5906FE77F04E0ACC0F4280092562BD958A9A3356F476CCB1159C2056CBD5h9W5M


Утверждены 

решением Представительного Собрания 

Кореневского района Курской области 

от 15.08.2023г. №  29 

 

 

             Изменения, которые вносятся 

в Положение об оплате труда работников 

муниципальных казенных образовательных учреждений, 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования Кореневского района Курской области по виду 

экономической деятельности «Образование», утвержденное решением 

Представительного Собрания Кореневского района Курской области 

от 20.06.2018 г. № 33 
 

1. В Положении об оплате труда работников муниципальных 

казенных образовательных учреждений, муниципальных бюджетных 

учреждений дополнительного образования Кореневского района Курской 

области по виду экономической деятельности «Образование»: 

1.1. В разделе I в пункте 1 наименование постановления Губернатора 

Курской области от 29.12.2007 года №596 изложить в следующей редакции: 

«О введении новых систем оплаты труда работников областных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений, исполнительных органов Курской 

области и иных государственных органов Курской области, образованных в 

соответствии с Уставом Курской области, оплата труда которых в настоящее 

время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда 

работников областных государственных учреждений»; 

1.2. В разделе II: 

а) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:  

«1.3. Фонд оплаты труда работников муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования формируется исходя из объема 

субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

за счет средств  бюджета публично-правового образования, поступающих в 

установленном порядке муниципальному бюджетному учреждению, и 

средств, поступающих от приносящей доход деятельности.. 

Фонд оплаты труда работников муниципального казенного учреждения 

формируется исходя из объема бюджетных ассигнований на обеспечение 

выполнения функций учреждения и соответствующих лимитов бюджетных 

обязательств в части оплаты труда работников указанного учреждения. 

 Средства на оплату труда, формируемые за счет бюджетных 

ассигнований областного и муниципального бюджетов, могут направляться  

учреждением на выплаты стимулирующего характера. При этом объем 

средств на указанные выплаты должен составлять не менее 30 процентов 

средств на оплату труда.»; 

б) абзац второй подпункта 3.1. пункта 3 изложить в следующей 

редакции:  



«Размер оклада работников, занимающих должности руководителей 

структурных подразделений, специалистов и других служащих не 

включенные в ПКГ (заведующий библиотекой  -  8855 руб., заведующий 

столовой,  руководитель центра тестирования ВФСК ГТО - 8597 рублей).»; 

в) абзац второй подпункта 3.2. пункта 3 изложить в следующей 

редакции: «Размер оклада (ставки) работников, занимающих должности 

педагогических работников, не включенные в ПКГ - советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями - 

10200 рублей.» 

г) подпункт 5.1. пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Размеры окладов работников, занимающих должности по 

профессиям рабочих, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 

должностей к ПКГ. 

При увеличении (индексации) вышеуказанных размеров окладов 

(ставок) их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону 

увеличения.». 

2. Абзац второй пункта 4 раздела VI изложить в следующей 

редакции: 

 «Педагогическим работникам учреждений в порядке, 

предусмотренном постановлением Администрации Курской области от 

14.05.2020 N 486-па «О ежемесячном денежном вознаграждении за классное 

руководство педагогическим работникам областных государственных 

образовательных организаций и муниципальных образовательных 

организаций Курской области, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования», осуществляется выплата ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство.». 

2.1. Приложения №1, №2, №3, №4, №5 изложить в новой редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74021272/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74021272/0


     « ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

казенных образовательных учреждений, муниципальных 
бюджетных учреждений дополнительного образования 

Кореневского района Курской области  по виду 

экономической деятельности «Образование», утвержденному  

решением Представительного Собрания Кореневского района 

Курской области от 20.06.2018г. №33 (в редакции решения 

Представительного Собрания Кореневского района Курской 

области  от «___» ________________ 2023г. № ____) 

  

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням                 Должностной оклад, руб. 

 Вожатый; помощник воспитателя 5992 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад 

(ставка), руб. 

Должностной 

оклад при 

наличии 1 

квалификационн

ой категории 

(ставка), руб. 

Должностной оклад 

при наличии 

высшей 

квалификационной 

категории (ставка), 

руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по физической культуре, музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

9267 9979 10768 

2 квалификационный 

уровень 

Педагог дополнительного образования; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

10004 10768 11555 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер производственного обучения; 

педагог-психолог, методист 

10101 10874 11669 

4 квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь; преподаватель-организатор 

основ безопасности жизнедеятельности; старший 

воспитатель; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед) 

10200 10977 11786 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

казенных образовательных учреждений, муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования 

Кореневского района Курской области  по виду 

экономической деятельности «Образование», утвержденному  
решением Представительного Собрания Кореневского района 

Курской области от 20.06.2018г. №33 (в редакции решения 

Представительного Собрания Кореневского района Курской 

области  от «___» ________________ 2023г. № ____) 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной оклад, руб. 

1 

квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель 

5992 

2 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное должностное наименование "старший" 6975 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной оклад, руб. 

1 квалификационный 

уровень 

Администратор;  лаборант 6278 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством;  

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

6278 



Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной оклад, руб. 

устанавливается производное должностное наименование "старший". 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается II внутридолжностная категория 

 

3 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается I внутридолжностная категория 

6975 

4 квалификационный 

уровень 

Механик, должности служащих первого квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться производное должностное наименование 

"ведущий" 

7732 

                                                                                               Профессиональная квалификационная группа  
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня" 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной оклад, руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Бухгалтер; программист, специалист по кадрам, инженер-программист, 

инженер-энергетик (энергетик) 

6975 

2-й квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II внутридолжностная категория 

7732 

3-й квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I внутридолжностная категория 

8498 

4-й квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное должностное наименование 

"ведущий" 

11251 

Должности в соответствии с профессиональными стандартами 

Квалификационные 

уровни 

Должности в соответствии с профессиональными стандартами Должностной оклад, руб. 

6-й квалификационный 

уровень 

Контрактный управляющий 8498 

6-й квалификационный 

уровень 

Системный администратор 8498 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению об оплате труда работников муниципальных 

казенных образовательных учреждений, муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования 

Кореневского района Курской области  по виду 

экономической деятельности «Образование», утвержденному  

решением Представительного Собрания Кореневского района 
Курской области от 20.06.2018г. №33 (в редакции решения 

Представительного Собрания Кореневского района Курской 

области  от «___» ________________ 2023г. № ____) 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

 

Квалификационные 

уровни 
Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих (подсобный рабочий, оператор котельной, повар, 

слесарь-сантехник, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудованию, 

кухонный рабочий, машинист по стирке и ремонту спецодежды (белья), рабочий по 

комплексному обслуживанию и ремонту зданий); возчик, гардеробщик; грузчик; дворник; 

истопник; кастелянша; кладовщик; сторож (вахтер); уборщик служебных помещений; уборщик 

территорий 

5499 

2 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ 

по профессии с производным наименованием "старший" (старший по смене) 
5992 

                       

 

 



Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

Квалификационные 

уровни 
Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих (оператор котельной, повар, слесарь-сантехник, 

электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудованию, рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий); водитель автомобиля 

6278 

2 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих (оператор котельной, повар, слесарь-сантехник, 

электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудованию) 

7732 

3 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

9339 

4 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные (особо ответственные работы) 

10256 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Положению об оплате труда работников муниципальных 

казенных образовательных учреждений, муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования 

Кореневского района Курской области  по виду 

экономической деятельности «Образование», утвержденному  

решением Представительного Собрания Кореневского района 
Курской области от 20.06.2018г. №33 (в редакции решения 

Представительного Собрания Кореневского района Курской 

области  от «___» ________________ 2023г. № ____) 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии 

Профессиональная квалификационная группа 
Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 
                             Должностной оклад, руб. 

«Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 7473 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Положению об оплате труда работников муниципальных 

казенных образовательных учреждений, муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования 

Кореневского района Курской области  по виду 

экономической деятельности «Образование», утвержденному  
решением Представительного Собрания Кореневского района 

Курской области от 20.06.2018г. №33 (в редакции решения 

Представительного Собрания Кореневского района Курской 

области  от «___» ________________ 2023г. № ____) 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников 

Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фармацевтический персонал" 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным 

уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

Должностной 

оклад при 

наличии второй 

квалификацион

ной категории, 

руб. 

Должностной 

оклад при 

наличии первой 

квалификацион

ной категории, 

руб. 

Должностной оклад при 

наличии высшей 

квалификационной 

категории, руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Инструктор по лечебной 

физкультуре 

7083 7785 8555 9396 

2-й квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра 

диетическая 

7083 7785 8555 9396 

3-й квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра 8555 9396 10307 11287 

4-й квалификационный 

уровень 

Фельдшер 8555 9396 10307 11287 

5-й квалификационный 

уровень 

Старшая медицинская 

сестра 

9396 10307 11287 12198 

.». 

 

 
 


	Должности в соответствии с профессиональными стандартами

